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Ruina gospodarstwa europejskiego.
W tym dniu lipcowym, w którym  Niemcy 

wypowiedziały w ojnę Rosji, dając tern sygnał 
do wojny ogólno-europejskiej, system gospodar 
k i  europejskiej,, załam ał się i runął. Rozmiar zaś 
katastrofy , tspowodowanej przez to zniszczenie 
europejskiego aparatu  gospodarczego uprzytom  
niły ,sobie społeczeństwa europejskie dopiero 
wówczas, kiedy sani ap ara t leżał już w gruzach.

A parat ten, wybudowany i rozwinięty wic 
kową p racą  pokoleń wszystkich cywilizowanych 
narodów, europejskich, przedstaw iał się jako sy
stem  urządzeń , bardzo skomplikowanych, .Dzia
łały pne precyzyjnie jak  w: zegarku, ale pod 
warunkiem , że żaden gwałt, cóż dppiero w ojen
ny |wi takich rozm iarach, w, jakich był w rze
czywistości stosowany, nie zniszczy żadnej jego 
składowej części, z których każda była (nieo
dzownie potrzebną do należytego funkcjonow a
nia całego aparatu , rozdzielającego zapasy i za
spakajającego b rak i i w ten sposób łączącego 
Wszystkie narody, europejskie w. pierwszym rzę 
dzie, iw. jedną wielką wspólnotę życiowo-gospo 
darczą.

1,081,000 kilom etrów kolei, 32,000,000 tonn 
okrętów  handlowych, 6,000,000 kim. lin ji tele
graficznych, 567 stacji radiotelegraficznych, 
541000 kim. podmorskiego kabla telegraficzne
go, stanowiły sznury nerwówie i narząd krążenia 
w. tym  nowożytnym organizm ie gospodarczym 
świata cywilizowanego. Kierowany był ten o r 
ganizm przez niezliczoną ilość banków, agencji 
handlowych, faktorji itp., rozrzuconych po ca
łym  świacie i w  ten sposób przesuwa! on dzień 
i noc, rok w rok nieprzerwanie ogromne ilości 
produktów  pracy ludzkiej w każdem siad junt 
ich wyrobu od wytwórcy, do przetw órcy i do kon 
sumenta. ? ;% ;'<• -ilfj iflf|

Wysoko rozwinięty, niezmiernie uwrażliwić 
n y  system  pieniężny i m onetarny tudzież kredy 
towv, służył wyrównywaniu wzajemnych- pre
tensji, płynących z wymiany towarów, przez 
dyskont i arbitraż w yrów nując różnice czasu 
i przestrzeni szybko i bez hałasu, tak że poza 
najściślejszcmi sferam i fachowców wykształcony 
Europejczyk nie zdawał sobie nawet sprawy z 
tego, że istnieją sprawy w alut i zmiennych różnic 
ich wartości.

Zmiany w  gospodarczem stanowisku Euro- 
py w. systemie gospodarczym kuli ziemskiej by
łyby z pewnością nastąpiły także i bez wojny,. 
W prawdzie bowiem Europa m a szczęśliwe po
łożenie geograficzne niemal wi samym’ środku 
półkuli liemisfery, ale konieczność ta nie byłaby 
n a  dłuższą m etę wystarczyła do zneutralizowa
nia tych ciążeń ku zrzuceniu begonionjl gospo
darczej Europy nad resztą świata, które się w 
ostatnich dziesięcioleciach w. innych kontynen
tach wytworzył}' i ujaw niły z coraz większą siłą 
W arunkiem  bowiem tej hegemonji było trw ałe 
utrzym anie takiego rozdziału między* krajam i 
przem ysłowym i a krajam i produkującym i su 
rowce., jaki się wytworzył w ciągu dziewiętnas
tego wieku. Rozwój jednak powszechny szedł 
wyraźnie w kierunku zniesienia tego rozdziału, 
tak, że o utrzym aniu go na stałe lub przynaj
mniej na czas jeszcze długi nie można było my
śleć. Tylko dzięki tej okoliczności, że Europa 
przedwojenna była zarazem główną *vierzycielką 
m łodych organizmów gospodarczych pozaeuro 
pejskich, przypisać należy, że ów w naturalnych 
w arunkach’ leżący a przeciw, hegomonji europej 
skiej skierow any rozwój światowych stosunków 
gospodarczych odbywał się względnie powoli.

W ojna światowa pozbawiając Europę* jej 
kapitałów, odebrała jej zarazem tę rolę wierzy- 
cielki generalnej w  stosunku do innych konty
nentów, wytworzyła nawet przeciwieństwo tej 
roli. czyniąc Europę dłnżniczką tych kontyngeń 
tów. Dzięki wojnie, kraje pozaeuropejskie u- 
zyskały w arunki niezmiernie szybkiego prawie 
cieplarnianego rozwoju dla swego przemysłu i 
kapitału, Europa natom iast uległa zubożeniu i de

zorganizacji nie tylko wskutek samej wojny, lecz 
także wskutek różnych traktatów  pokojowych 
które dzięki popełnionym  w  nich różnym  błę 
dom polityczno-ekonomicznym, wstrzym ują na 
długi czas pow rót E uropy pod względem gospo 
darczej spraw ności’' do sianu przedwojennego.

Przed w ojną było w Europie jsześe wielkich 
mocarstw , które obejmowały 76 procent teryto- 
rjum  a 83 procent ludności kontynentu.* Dzi
siaj istnieje w Europie tylko pięć wielkich mo
carstw, z pośród których Niemcy swojej przy
szłości państwowej i mocarstwowej bynajm niej 
nie mogą być pewne. A< te istniejące dzisiaj mo
carstwie obejm ują już  tylko 62 procent tervto- 
rjum  i 64 procent ludności.

Przed w ojną istniało w Europie tylko jedno 
średnie państwo większych rozmiarów. — m ia 
nowicie Hiszpanja, obejm ująca 5 procent tery
torjum  i 4 procent ludności. Dzisiaj państw  te
go typu jest w  Europie 5, które łącznie zajm ują 

4 p iocen t terytorjum  i 19 procent ludności. 
Uwanascie m ałych państw  przedwojennych z 
ludnością od 1 do 10 mil jonów; obejmowało 19 
procent terytorjum  i 3 procent ludności. Dzi
siaj liczba tych m ałych państw  wzrosła do 16 
a obejmu ją one 24 procent terytorjum  i 17 p ro 
cent ludności. Nawet państewek karłow atych 
których przed w ojną było 8, jakkolwiek jedno 
z nich zniknęło (Czarnogóra), dzisiaj jest 9. Już 
ta statystyka samego rozbicia państwego nasze
go kontynentu Wskazuje na to, co znaczy, jeżeli 
się dzisiaj jmwszechnie mówi o „zhałkanizowa- 
nia Europy.

Polityczne i gospodarcze skutki tego zbałka 
mzowama w ystąpią w pełni na jaw, jeżeli się 
uwzględni fakt, ze ten nowy system  państwowe 
go podziału Europy jest jeszcze całkiem niego 
rowy i bardzo daleki od stanu definitywnego, 
ł rzed wojną państwa europejskie dzieliły się 
na dwie wielkie grupy — tró (przymierza i en- 
Łenty obok których istniały jeszcze nieliczne 

; zresztą państw a neutralne. Dzisiaj stosunki wza 
jemno istniejących 35 państw, europejskich są 
bez porów nania mniej jasne. — Ułożenie się
Ec -iPan i W- Y Pewne grupy według natury  ich 
wspólnych interesów nie dokonało się jeszcze 
\ \  obeenem sladjum  tej mgławicy politycznej 
każde z państw  stara się przedewszystkiem zbro 
lc, jezch mu to tylko jest pozwolpnem, nadto 
zas prowadzić politykę o ile możności nieza
leżną od innych, stosować różne środki i izola- 
51' J . wysokie cła protekcyjne lub wręcz pro- 
hibicyjne, anarchiczne taryfy kolejowe, dzikie 
wpisy paszportowe itd. Wielka wojna form alnie 
traktatam i pokojowym i zakończona, trw a da
lej, a forma, w której jest przeprowadzona, mi
mo swej bezkrwawości, wywiera wpływ na sy
stem gospodarczy, system taksamo zgubny jak 
w ojna zbrojna. * 6 ' ’ J

Ze światowej sieci koklejowej wypadało na 
Europę w  roku 1913-346,000 kim." czyli 31 
procent. Wszystkie te koleje należały do trzech 
wielkich systemów: zachodnio-europejskiego, 
srodkowo-europejskiego i rosyjskiego. Każdy z 
tych systemów dążył do usunięcia wpływu gra
nic politycznych na sprawy transportu. Pań- 
siwa drogą różnostronnych szczegółowych u- 
kładów, starały się zgodnie uczynić z tej sieci 
całość jednolitą, służącą celowo i najbardziej e- 
konomicznie sprawom gospodarstwa i wymiany.

Zamiast tej wysoko rozwiniętej i sprawnie 
działającej całości, mamy dziś w  Europie eonaj 
mniej 25 odrębnych systemów kolejowych, z 
których każdy troszczy się o wszystko inne, 
tylko nie o to, aby się uzgodnić z sąsiednimi 
systemami. Powytyczanie, tylu naraz granic 
nowych i starych państw najczęściej w  myśl 
zasad politycznych wyłącznie a nie ekonomicz
nych, spowodowało zamęt w komunikacji ogól
nej Europy i obniżyło jej sprawność jeszcze 
i z tego powodu że dzięki tym nowym granicom, 
cały szereg wielkich i odpowiednio rozbudowa- 
nych arlerji kolejowych, przystosowanych do 
przepuszczenia dziennie po sto i więcej par 
pociągów ciężarowych, opustoszał obecnie nato 
miast na linje przed wojną boczne, drugorzędne

i odpowiednio jsłabe, zwalił się ruch ogromny, 
którem u podołać linje te technicznie nie są  w< 
możności. Podobnie m a się rzecz z tjsiecią dróg 
wodnych w Europie, które wskutek nowych gra 
nic straciły bardzo wiele na swej sprawności.

Skutki tej politycznej, gospodarczej i komu
nikacyjnej dezorganizacji Europy przejaw iają 
się na różnych polach. W sposób jednak najbar
dziej bijący w oczy w ystępują one w zakresie 
handlu międzynarodowego. W r. 1913 cały o- 
brót handlowy kuli ziemskiej wynosił 184 mi- 
ljardy, w  czem E u ro p a  figurow ała z cyfrą 118 
m iljardów  m arek złotych. Pięć najbardziej han
dlowych państw  kuli ziemskiej reprezentow ało 
przed wojną 175 stailjardów obrotu handlowego, 
w roku zaś 1921 tylko 117 m iljardów , czyli, że 
obrót handlowy tych pięciu państw, zmniejszył 
się blisko o jedną trzecią. Ca ty zaś obrót han
dlowy kuli ziemskiej spadł o 33 procent. W a r
tykułach żywności Spadek ten wynosi 20 procent, 
w. surow cach 41 procent, w. pół i gotowych fabry, 
katach 34 procent. G łodująca w znacznej swej 
części Europa m usiała sprowadzać żywność, p ła  
cąc za n ią  tracącym  na wartości pieniądzem! 
papierowym, m usiała nadto wypełnić wypróż
nione 14woje m agazyny surowców, a nie m ając 
możności sprzedania fabrykatów  w zubożałym 
świecie, płaciła, za nie częścią swej m ajątkow ej 
substancji Stąd dalszy ogromny wzrost zadłu
żenia — i s tra ty  m ajątku gotowego.

.Ubytek ludności w  najbardziej cywilizowa
nych państw ach Europy ma także ogromne 
znaczenie dla stanu  obecnego Europy. Obliczo
no istraty w ludziach bezpośrednie na wojnie i 
przez ubytek urodzin i wzrost śmiertelności dla 
dziesięciu państw  europejskich, uczestniczących 
w wojnie, na 35 mil jonów ludzi. Te dziesięć^, 
państw, m iały w  roku 1920 łącznie 389 mil jo 
nów ludności, według zaś przedwojennej skali 
naturalnego jmzyrostu, byłyby miały, bez wojny) 
124 m iljony ludności.

Z punktu widzenia produkcyjno-techniczne 
go, straty te wydadzą się jeszcze większemi. Po
trzeba bowiem zważyć że państw a europejskie 
posyłały n a  wojnę całą swą dojrzałą ludność 
męską, więc najlepsze i najbardziej wyszkolone 
swe siły produkcyjne. Częścią zginęły, one na 
wojnie, częścią zaś wróciły z niej już to całkiem 
energji i zdolności produkcyjnej pozbawione, 
już to bardzo pod tym względem osłabione. Za
m ęt zaś socjalny i polityczny, panujący w  Eu
ropie, nie przyczynia się bynajm niej do szybkiej 
poprawy stosunków w tym względzie. Obliczono, 
że w czasie od zakończtenia wojny do końca u- 
biegłego roku, państw a europejskie wydały na 
utrzym anie bezrobotnych 30 do 35 m iljardów  
m arek w złocie. Dodajmy do tego stratę efek
tywną w  zarobkach, a z tego jednego tytułu o- 
trzymamy ogrom ną stratę ponad*100 m iljardów  
Produkcja przemysłowa świata zmniejszyła się 
w czasie od zakończenia wojny po koniec roku 
1922 ó 120 do 150 miljardów. W zaś koszta 
wojny światowej, ciążące w 90 proc. na Europie, 
wynoszą według obliczeń konsorcjum bankierów  
nowojorskich 247 m iljardów  dolarów, czyli 988 
m iljardów  marek' w złocie!...

Takie są elementy nędzy i upadku, w który 
Europa współczesna pogrąża się coraz bardziej 
Aby zaś obraz był pełny, potrzeba dodać, że 
wskutek obłędu nacjonalistyczno-militarystvcz 
nego, wydatki na- utrzym anie arm ji, które w ro 
ku 11913 na całej kuli ziemskiej wynosiły 12 i 
pół m iljarda m arek, w  roku 1923 wyniosły' 23 
m iljardy m arek i to po ujiadku dwóch najwięk
szych potęg wojskowych środkowo-europejskicK: 
Niemjec i 'Austrji!

W takich w arunkach upadek społeczeństw 
europejskich musi być wszechstronnym. Nie m o
że brakow ać żadnej konsekwencji, zubożenia i 
zamętu, więc przedewszystkiem coraz głębszego 
upadku m oralności zarówno indywidualnej jak 
publicznej tudzież powszechnego* obniżania się 
kultury umysłowej.
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TebeGąajiy.
Skutki trzęsienia ziemi.

LONDYN 12. O katastrofie, która spotka
ła flotę amerykańską u wybrzeży, kalifornijsk- 
nadeszły następujące wiadomości: Podczas bu
rzy wczorajszej na wybrzeżu kalifornijskiem 
rozbił ,się parowiec pocztowy „Kuba" z liczny
m i pasażerami i załogą. 15 amerykańskich kontr 
torpedowców wyjechało na ratunek z szybkością 
30 mil morskich, po drodze jednak 7 z nich nat 
knęło isię na skały koło wybrzeży i zatonęło w 
ciągu 2 minut.

W amerykańskich kołach m arynarki Iloma 
czą to tern, że wskutek obejmującego szerokie 
przestrzenie trzęsienia ziemi powtórzyły się u 
wybrzeża kalifornijskiego liczne skały podwod
ne, o istnieniu których nie byłó wiadomo. Z za
łogi wspomnianych 7 kontr-torpedowców. zato 
nęło 25 ludzi, resztę wyratowano.

Trzęsienie ziemi w lodjacb.
LONDYN 12. Dnia 10 bm. o godz. 1 rano 

Kalkuta została nawiedzona przez silne trzęsie 
nie ziemi. Ludność ucieka. Zabitych i rannych 
jest około 50 osób.

Fndźijama i Osbima.
LÓNDYN 12. Wedle, wiadomości z Japo- 

nji, wulkan Fudżijama po trzęsieniu ziemi zmie
nił całkowicie swój kształt. Na wyspie Oschima, 
która podczas trzęsienia ziemi znikła pod po
wierzchnią morza i następnie się w yłoniła, utwo 
rzył się nowy krater, który obecnie jest czynny.

Sensacyjna tearja w związku z katastro fą  
Japonji.

RZYM 12. „Corriere della Sera" publikuje 
sensacyjne wyjaśnienia dyrektora obserwato- 
rjum  z ‘Livorno prof. Schiavazzi w związku z 
katastrofą w Japonji. Profesor ten po dokład 
nem przestudjowaniu wszystkich okoliczności 
katastrofy doszedł do wniosku, że w żadnym ra 
zie nie mogła ona wyniknąć z podłoża wulka
nicznego trzęsienia ziemi pozostaje w związku 
ze zna bym przez większość geologów faktem 
kurczęnia się całej części globu. Obserwacja os
tatnich lat stwierdziła, że kurczenie to odbywa 
się obecnie w przyspieszonym tempie. Prof. 
Schiavazzi przewiduje, że katastrofa japońska 
nie będzie zjawiskiem odosobnionym, i że ziemia 
wkroczy obecnie w okres całej serji analogicz
nych kataklizmów7, które mogą się zdarzyć w 
zupełnie nie dających się określić częściach glo
bu zupełnie niezależnie od bezpośredniej blis
kości wulkanów7. •

Znikająca wyspa.
LONDYN 12. ..United Ekspress“ donosi, 

że wczoraj po południu odczuto nowe trąęsie- 
nie ziemi w7 Japonji. Wyspa Oszinia. która po
przednio znikła, pojawiła się znowu, przyczem 
pokazał isię na niej nowy wmlkan. który rozpo
czął odraz u swą czynność.

Zm iana frontu w Poznaniu.
POZNAN 12. „Gazeta Poznańska" donosi 

że w ubiegły piątek odbył się wielki wiec urzą
dzony przez PPS., w7 którym przyjęło udział 
kilkatysięcy ludzi i na którym przemawiał poseł 
Moraczewski. Pismo "to podkreśla, że Moraczew 
ski, którego ci sami ludzie przed czterema laty 
wypędzili z estrady i chcieli go dotkliwie pobić, 
na wiecu piątkowym przyjęty został nadzjwy- 
czaj ■serdecznie. Nikt mu nie oponował, chociaż 
napadał na obecną większość, wreszcie po u- 
kończeniu wiecu tłum oklaskując wyniósł go na 
rękach z ogrodu, gdzie się wiec odbywał.

Trocki zamordowany?
BERLIN 12. Jak „Vorwhrts" donosi, wczo 

rai wieczorem w kołach emigracji rosyjskiej 
W Berlinie otrzymano wiadomość prywatnie 
o wybuchu krwawej rewolty w7 Moskwie. W 
czasie rewolty Trocki m iał zostać zamordowany 
,.Vorwarts“ podaje powyższe wiadomości z 
wszelkiemi zastrzeżeniami.

Znaczne zmiany w ustaw ie o zaopatrzeniu 
urzędników państwowych.

WARSZAWA! 12. W mieszkaniu senatora 
Buzka odbędzie się posiedzenie senackiej komi
sji skarbowo-budżetowej celem rozpatrzenia u

chwalonych przez Sejm ustaw7 o zaopatrzeniu 
urzędników oraz ustawy7 emerytalnej. Senat za
powiedział wprowadzenie do ustaw tych znacz- 
uych zmian,, a to w; tym kierunku, aby dopro
wadzić do możliwego ujednostajnienia pobo
rów poszczególnych rodzajów służby państwo
wej i zniwelować zbyt rażące różnice poborów 
oraz usunąć różne niedokładności, jakie się do
stały do projektu, uchwalonego przez Sejm.

Oddzć złoto do skarbu.
PŁOCK 12. Do mieszkania biskupa An

toniego Nowowiejskiego w7 Płocku dostał się ja 
kiś złodziej i skradł z biurka po wyłamaniu szu 
flady 30 sztuk 5-rublóweki6 sztuk 10 rublówek

Policja wszczęła poszukiwania i zdołała u- 
slalić, że złodziejem mógł być tylko b. lokaj bis 
kupa Franciszek Kułakowski, którego odszuka 
no i aresztowano. Pierwotnie wypierał się za
rzucanych mu czynów, później jednak przyznał 
się do kradzieży.

Niebywały urodzaj w Polsce.
WARSZAWA 12. Według oficjalnych ze

stawień statystycznych, które zastrzegają. że 
ostateczną wysokość tegorocznych zbiorów o- 
kreślić można będzie dopiero w jesieni, moż- 
ua określić w przybliżeniu tegoroczne zbiory 
jako nad wyraz dobre.

Przypuszczalny zbiór żyta wyniesie 
65420000 q., pszenicy 14520000 q., jęczmienia 
17840000 q., owsa 37720000 q., ziemniaków 
243870000 q.

Według tych obliczeń zbiory żyta będą , o 
19 procent wyższe od zbiorów przedwojennych 
jęczmienia o 22 proc., owsa o 39 procent; źbiór 
pszenicy natomiast będzie niższy o 13 procent od 
zbiorów przedwojennych.

W zestawieniu z rokiem ubiegłym zbiór ży
ta będzie 29 pr. wyższy, zbiór pszenicy o 25 pr. 
wyższy.

Zamknięcie giełdy pieniężnej.
WARSZAWA1 12. Rozporządzeniem min. 

skarbu zostały zamknięte wszystkie giełdy pie
niężne w Polsce. Kursa walut ustalać będzie P. 
K. K. P. w porozumieniu z komitetem banków.

ĆIEŁDA WARSZAWSKA.
N ew -Jork 2 5 9 0 0 0
Londyn 1 .180.000
N iem cy 0 ,0 0 4
P a r y i 14,700
S z w a jc a r ja 4 6 ,5 9 0

Francja górq.
Na piatlormie wielkiej polityki światowej doko

nują się w tych dniach w ielk ie zmiany. Lwydafnia 
się coraz bardziej, że punkt ciężkości w Europie prze 
sunął się ku Francji, podczas, gdy, w świecie zaeu- 
ropejskim hegemonja przenosi się stopniowo do S ta r ;  
nów Zjednoczonych. Pomiędzy jednym a drugiem 
państwem atoli zachodni ta różnica, że krwawty i iri-, 
teligentny wysiłek zdobył dla Francji to c0 Ameryka 
daje niespodzianie katastrofalne rozpętanie żywiołów.

Z  dwóch stron zdaje się, poniesie pod niejednym 
względem koseta Anglja. poza Europą r,fwalizacja a* 
inerykańsko -  japońska nie pozwalała Stanom Zjedno  
czonym pom yśleć nawet o podrażnieniu anglosaskiego 
pobratymca, który na wiszącym stale konflikcie pc* 
tęg tych w Oceanie Spokojnym tund0w ał swoją prze-,7 
wagę. Ho niezawinionem osłabieniu Japonji staje Ań-* 
glja wobec współzawodnika m0że groźniejszego, bo  
wobec państwa rozwijającego się z takim mipętem  
iak Stany Zjednoczone. Na całem tern przeobrażeniu 
konfiguracji s ił,zarab ia  Francja.

Francja dziś jest górą, bo po wycofaniu się Ja.* 
ponji kryje ją poza Europą naturalny sprzymierzeń  
nieć tego rodzaju co Stany Zjednoczone. A w Europie 
miała polityka francuska już od dziesiątek lat jedno 
pasmo poważnych sukcesów. Generałowie francuscy z 
Fochem na czele um ieli wojnę wygrać, afe d y p j o #  
maci francuscy z gienjatnym P-oinćare na czele po* 
kazują, że nie pozwolą, by  owoce zwycięstwa kto-f 
bądź im wydarł. Koncepcja francuska zwycięża. Zł*  
jęcie Zagłębia Ruhry i energiczne stosowanie sankcji 
okazuje się krokiem dalekowzrocznym i opatrznym. 
Niemcy pośrednio opierający swe nadzieje na mglis-ł 
tych zachętach W ielkiej Brytanji znaleźli się nad 
krawędzią przepaści. Odcięcie najważniejszych oeiltr 
przemysłowych i źródeł dochodu pozbawiło zdrowej 
podstawy całą gospodarkę Rzeszy. Rasywna rezysten, 
cja przeprowadzona z niezwrównanem zaślepieniem i 
ziste oślą upartością przyczyniła się d0 przedłużenia

Dentysta.
Wolpe-bampcrt

L
przyjmuje od 10 do 7 wiecz. a> 
dtary Rynek Na 17. I piętro. £

mmm
1  1476

$mmmm®
Dokt& r

S. mtCHOWICZOHl
Aleja Józofiny JNs 13, front, II piętro.
C h orob y  w e w n ę tr z n e , d z ie c ię c e  

i k o b ie c e .
ANALIZY moczu, kału, plwocin, soku 
żołądkowego i krwi (na s y f i l i s  i iAne.)

Przyjmuje od 9— 11 i od 4— 7 po poi. |jj
I N D i a H I S H S l i A

skutecznej iakcji francuskiej na zachodzi*1 Niemiec. Q , 
pór bierny pocz>na się kruszyć, bo ludność ćhoe 
żyć, pracować l zarabiać. Marka niemiecka zjeżdża 
dziennie o dziesięć i więcej miljonów. D0lar prze. 
chodzi 50 miljonów m arek. Cenly i drożyzna z sza
loną szybkością wzrastają. Stresemann, nowy kan* 
ctenz* Rzeszy w obliczu takiej katastrofy p0czyna mó** 
w ić  o konieczn0sci układów z Francją. Krążą wersje, 
że polityk ten odsunąwszy się od lin ii angielskiej 
poczyna m yśleć na serjo o kapitulacji. Poincare m ia l 
rację. Niemcy muszą chcąc niechcąc pójść do fran
cuskiej Canossy. Teraz dopiero Niemcy zaczynają naą 
prawdę ponosić dotkliwiej skutki i konsekwencje woj* 
ny przegranej, a Francja zbiegać owoce swych w-ysił* 
ków i ofiar. Rjozycja potęgi francuskiej przez gienjalą 
ną politykę Ppincarego takiego dzieła doznała wzmóc 
nienia, żc nieomal dyktować m oże obocnie, co s ię  
stać ma w Europie.

Przyczynia się też do tego jeszcze inny moment. 
Wybuch konfliktu grecko -  włoskiego został przez 
dyplomację francuską niesłychanie zręcznie wykorzy
stany. Francja odirazu zajęła bezstronne stanowisko, 
które jej nietylko pozw0liło górować na sytuacją, ale 
nadomiar u jednej i  u drugiej strony m ieć  wyraźne 
oparcie. Włochy rozgoryczone np. w tej chwili prze
ciw Anglji ze sympatją odnoszą się do Francji.

Klucz do sytuacji w Europie znajduje się w  Pju* 
ryżu. Polska ma to szczęście, że z w ielk im  i (dzielnym 
narodem francuskim jest związana ścisłą przyjaźnią 
i  sojuszami. Wolne Miasto Gdańsk m iało  swobodny 
wybór pomiędzy koncepcją niemiecką a francusko « 
polską. Stanęło po stronie Niemiec i ponosi wszeb, 
kie z tego konsekwencje staczając się c0raz niżej w 
przepaść nędzy gospodarczej i politycznej. F W olne 
•Miasto Gdańsk będzie musiało wnet iść do Canossy.

KRONIKA.
M iejscowa.

-  KALISKIE TOW. WIOŚLARSKIE 15 bm 
tj. w nadchodzącą sobotę urządzą, w lokalu 
swoim, dla członków i wprowadzonych gości za
bawę taneczną. Początek o godz. ~9 wieczór.

— STREJK PROTESTACYJNY PRACOW- 
KÓW BANKOWYCH W KALISZU.

Jak wiadomo z powodu niezwykle niskich 
płac ,od 1-go września rb. pracownicy Banku 
Ziemi Kaliskiej porzucili pracę i pomimo ich 
starań |0 zgodę z Zarządem, dotychczas do po- 

✓ rozumienia nie doszło. Aby dać dowód solidar
ności pracowników bankowym, w dniu 12 bm, 
tj. w środę pracownicy wszystkich banków w 
Kaliszu urządzili strejk trzy godzinny tj. od g. 
9 .i— 12 w południe. Nie przesądzając sprawy, 
kto winien tak zaostrzonego nieporozumienia po
między dyrekcją i pracownikami Instytucji mie
niącej jsię narodową, nie możemy się zgodzić, 
aby podobny strejk miał jakąkolwiek rację 
bytu. Nie zmusi on.Banku Ziemi Kaliskiej do 
przyspieszenia porozumienia, gdyż tam urzęd
nicy od 2 tygodni nie pracują, natomiast wywo
ła słuszne rozgoryczenie wśród sfer przemysło
wych i handlowych z powodu, że banki będą 
nieczynne do godz. 12 w południe, tj. do tego 
momentu, gdy P.K.K.P. zamyka swe czynności 
i osoby mające wpłaty w tej biurokratycznej in 
stytucji pozbawione zostaną podjęcia fundu
szów swych z banków jpry walnych i zmuszone 
będą wykupywać weksle u rejentów, co P. K. 
K. P. uważa za nie punktualność w regulowaniu 
długów, wekslowych.
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-  OSOBISTE.
We wtorek bawił w. Kaliszu dyrektor cen

trali Banku Budowlanego p. Rykowski.
Rektor Uniwers. Wileńskiego p. Alfons Par

czewski wyjechał we wtorek do Warszawy.

-  PRZYPOMNIENIE.
Przypominamy naszym czytelnikom, że w 

sobotę dn. 15 bm. upływa termin w płaty podat
ku od obrotu za m. sierpień. W dniu tym upły 
wa również termin opłaty podatku gruntowego.

-  O BIBLMOTEKĘ LELEWEL**.
Znakomity historyk polski. Lelewel, umie 

rając w  chwilach może najgorszych dla naszej 
Ojczyzny nie tracił nadziei, że Polska zmar
tw ychwstanie i że Wilno będzie nasze, zapisał 
bowiem swoją bibljotekę Uniwersytetowi Wi
leńskiemu. Bibljoteka ta znajduje się dotąd, 
jako depozyt w  zamku Kórnickim. Czcigodny 
rektor Uniwersytetu Alfons Parczewski uzyskał 
przedewszystkiem upoważnienie od Rządu Pol
skiego do odebrania tego cennego księgozbioru, 
poczem w  poniedziałek zaraz po Zjeździe ka
liskim udał się do Kórnika w  celu wywindyko- 
wania bibljoteki Lelewela, ćo  jak się dowiadu
jem y najpomyślniej dla Wilna zostało za
łatwione.

Z AKADEMICKIEGO KOLA KA’LISZAN
W sobotę, tj. dn. 16 września rb.. odbędzie 

się walne ogólne, nadzwyczajne zebranie człon
ków  Akademickiego Koła Kaliszan w pierw
szym terminie—godz. 4 po p., w  drugim (bez; 
względu na ilość członków ) — g. 41/2 PP- z nastę
pującymi porządkiem dziennym:

1. Zagajenie.
2. Wybór prezydjum.
3. Odczytanie protokółu z poprzedniego 

zebrania- «
4. Sprawozdanie i wnioski zarządu.
5. Wybór kolegów do komisji organizacyj 

nej bursy w  W arszawie i Poznaniu.
6. Wolne wnioski.
7 Zamknięcie.
Zebranie odbędzie się w sali cywilnej Sądu 

Okręgowego W Kaliszu (T piętro).
ZARZĄD A. K. K

-  PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim Paniom, które wydatną swą 

pracą przyczynili się do osiągnięcia tak świetne
go wyniku z kwesty ulicznej urządzonej w dn. 
8 września rb. 11a rzecz niezamożnego akademi
ka, Zarząd Akademickiego Koła Kaliszan skła
da serdeczne podziękowanie

ZARZĄD A*. K. K.
SPRAWOZDANIE

Dochód brutto ze znaczka na rzecz nieza
możnego akademika urządzonego w  dniu 8-go 
września rb. w yniósł — 21.582,140 mkp.

Koszta — 485,000 mkp. Czysty więc zysk 
w ynosi — 21.097,140 mkp.

ZARZĄD A*. K. K.
-  ZJAZD B. WIĘŹNIÓW POLITYCZN.N. 

Z. R. (Naród. Związku Robotniczego),
W dniu 8 bm. odbywał się w Łodzi w lo 

kalu Polskich Związków Zawodowych (Głów
na 31) zjazd b. więźniów politycznych.

Na zjazd ten, na który zjechało się około  
70 osób, przybyli również posłowie klubu sej
m owego N. P. R.; Chądzyński, Michalak i Wasz
kiewicz.

Po zagajeniu zjazdu objął przewodnictwo 
poseł Chądzyński, poczem odczytano szereg de
pesz gratulacyjnych, nadesłanych przez organi 
zacje warszawską, poznańską, katowicką oraz 
centralę itd.

P o  powitaniach ogłoszono referaty na te
mat obecnej sytuacji politycznej w Polsce, na
w iązując je do czasów ubiegłych.

Nad referatami temi rozwinęła się ożywiona  
dyskusja, w  której brał udział cały szereg m ów
ców. i 1

Po om ów ieniu całego szeregu spraw bieżą 
Cych i organizacyjnych przyjęto cały  szereg u- 
ćhw ał i rezolucji w  sprawie urządzenia zjazdti 
ogólno-krajowego wszystkich więźniów ’ politycz 
nych trzech zaborów, która wobyc szalejącej 
reakcji jest dla klasy pracującej bardzo ciężka.

Po przyjęciu całego szeregu rewolucji odbyła 
się wieczornica w lokalu N.P.R.

-  CZY WŁAŚCIWE?
Tow. Ak. sprzedaży biletów' kolejowych  

„Orbis" powierzyło swą filję w  Kaliszu p. Szcze 
emskiemu. Że dyrekcja tego towarzystwa, któ 
rego jednym z założycieli jest poseł prawicowy 
dr. Adam powierzyła p. S. przedstawicielstwo 
to n ie nasza rzecz. W idocznie "dyrekcja m iała  
najwięcej zaufania do niego wśród' mieszkań-

GAZETA KALISKA*—13 września 1923 roku

ców naszego grodu. Chodzi nam o co innego.
P. Szczeciński jest izraelitą i obserwuje w szy 

stkie (soboty i śtwięta żydowskie. Z tego powodu  
nikt w  Kaliszu w sobotę lub iświęto biletu (kupić 
nie może. We wtorek dn. 11 bm. z powodu 
święta żydowskiego filja „Orhsu" była zamknię 
ta, co zapewne nastąpi podczas 2 dni Sądnego 
dnia i świąt kuczek. Pan Szczeciński, o ile nie 
chce z powrodu swych przykazań religijnych o- 
twierać sklepu w  soboty i święta, w inien umie
ścić biuro sprzedaży biletów kolejowych w  In
nem m iejscu i powierzyć te funkcje chrześcija
ninowi. Gdyż biuro „Orbis" służy nie dla za
robków funkcjonarjuszów tej instytucji, lecz 
dla w ygody publiczności, kolej bowiem udziela 
mu za sprzedaż komisową prowizji. O ile p. S. 
nie zmieni dotychczasowego swego postępowa
nia winien zrzec się imprezy, którą należy oddać 
takiej firmie, co funkcjonuje codziennie a nie 
parę razy w  tygodniu.

iWĘGIEL DLA MIAST I SP(D£DZIELNT.
Delegat rady zjazdu przemysłu górniczego za* 

komunikował p. tir. Bajdzie, iż rada godzi się w zar 
sadzie na oddanie do dyspozycji nadzwyczajnego ko* 
misarza 800 wagonów węgla m iesięcznie, w celu po-* 
działu tej ilości między wydziały aprowizacyjne miast 
1 ogólnokrajowe związki organizacji spółdzielczych. 
Wobec jednak tego, iż rada musi się porozumieć ze 
wszystkiemu kopalniami co do warunków kredyto
wych, na którycli węgiel ma b y ć  udzielony, pełna 
odpowiedź ze str0ny przemysłowców węglowych na
stąpić ma w dniach najbliższych. W ęgiel m a b yć  
rozdzielany między miasta 1 spółdizielnie na tych 
samych podstawach, co dotyc/lczas Cukier. Dodać na
leży, iż na zjeździe związku miast w1 Katowicach 
jxiruszona b yła  sprawa dostarczania węgla miastom  
1 spółdzielniom również przez kopalnie górnośląskie 
które ze względu na swą produkcję mogłyby dostar* 
czać trzy razy więcej węgla, niż kopalnie zrzeszone 
w radzie zjazdów przemysłu górniczego i hutniczego.

— s t r a s z n y  w y p a d e k .
Dnia 10 września o gódz. 9 na szlaAu Sieradz 

Sędzice Dyrekcji Warszawskiej pociąg nr. 521 na* 
jechał na wózek kolejowy rozbijając platformę tako-ć 
w igo, przyezem został zabity Itorowy st. Sieradz 1— 
Kubiak Franciszek, a u parowozu ‘wagonu bagażowe* 
go połamane z0staly stopnie. Tor nie został uszka*? 
ozony.

— CO SKRADZIONO? Z obórki należącej do 
Hersza Szajkowicza przy ul. Towarowej przez wyK 
łamanie kłódki u turtki prowadzącej do ogrodu, nie* 
znani sprawcy sk ra d li pięć skórek owczych i  prócz 
tego skrad li jeszcze barana i owcę. Śledztwo w toku.

Wrflerji Smolec zam ieszkałej przy ulicy* Górnej 
nr. 10 skradziono ze sch0wanka w sieni pud mąki z 

' workiem.

Z c a łe j  P o lsk i.
— POLACY — GDAŃSZCZANIE!
Wobec bliskich wyborów do Sejmu Gdań

skiego wzywa się zamieszkałych chwilowo w( 
Polsce obywateli Wolnego Miasta Gdańskiego, 
aby natychmiast zgłosili osobiście lub listownie 
swe nazwisko, imię, zawód, miejsce pobytu oraz 
możność ewtl. wyjazdu na wybory (początek 
listopada):

a) na W ojewództwo Pomorskie do biura 
Okręgu Pomorskiego Związku Obrony Kresów  
Zachodnich w  Grudziądzu, ul. Solna 4/5,

b) na Województwo Poznańskie do biura 
Dyrekcji Związku Obrony Kresów Zachodnich 
w' Poznaniu, św. Marcin 40. pokój 12,

c) na W ojewództwo Śląskie do biura Okrę
gu Śląskiego Związku Obrony Kresów Zachod
nich w Katowicach, ul. Andrzeja 6.

d) na Warszaw ę i resztę Polski do biura O- 
kręgu Centralnego Związku Obrony Kresów Za 
chodnich w W arszawie, N ow y Świat 21.

Uprawnieni do głosowania są bez różnicy 
płci wszyscy obywatele gdańscy, którzy:

1) do dnia wyborów' ukończyli 20 rok życia
2) W dniu tym zamieszkiwali w W olnem Mie 

ście Gdańsku i w  dniu wyborów są zgłoszeni,
3) do dnia 10.1—1920 r. byli obywatelami 

Rzeszy Niemieckiej.
Obowiązkiem narodowym każdego Polaka, 

będącego obywatelem W. M. Gdańska jest na
tychmiastowe zgłoszenie się a później czynny 
udział w wyborach.

Polacy! W Waszym ręku  leży los W aszych 
b raci gdańskich! Nie zawiedźcie pokładanego w  
Was Z aufania!

Obrona W aszych najżywotniejszych intere 
sów wymaga od Was sumiennego i natychmias
towego zgłoszenia się!

Dyrekcja Związku Obrony Kresów  
Zachodnich.

-  CO TYSIĄCZNY OBYWATEL SIEDZI W KOU
ZIE.

W calem państwie znajduje się Ogółem 355 wię
zień, z czego odliczeniu 15 więźien, przypadających 
na województwo śląskie: 40 w ięzień I kategorji (w  
tej liczb ie 3 zakłady wychowawczy -  p0pr.ąw,cźe) o po

___________________________________________ _ _________________________________________  3

jemnośc; powyżej 300 osób: 60 w ięzień II kategorji -
0 pojemności powyżej 150 osób; 25 Więzień III kate, 
gorji o pojemności m niej n iż  150 osób. wreszcie 215 
więzień drobnych 1 aresztów powiatowych. Więzien_ 
nictwo zatrudnia w całem państwie 784 urzędników i 
3244 funkconarjuszów niższyjch. Urzędnicy więzienni 
mają najwyższy stopień służibołwty 7 i dzielą się na b 
kategorji w zależności od stopnia służbow ego Ą7 — 
12). Ogólna pojemność więzień polskich wynosi * 
przeszło 30,000 osob, każdorazowe zaludnienie wie-*' 
zień sięga tej liczby. Utrzymanie więziennictwa po 
obliczeniu dochodów, głownie z produkcji warsztatów 
więziennych i robocizny więźniów, kosztować nr* 
państwo według preliminarza na rok  bieżący Około 
12,500,000 złotych.

— DRAMAT W CZĘSTOCHOWIE.
W Częstochowie w d0mu nr. 43 w Ałeji II o g.

9 1 pół wiecz., z podwórza dał się słyszeć okropny 
krzyk; ...Zabiłem ją! Ratujcie!“

W lewej oficynie cztery okna mieszkania wła* 
ściciela domu p. 3. Liberjnana oświetlone. W jednym  
z pokoi u7e krwi na ppdłodze leży młoda dziewczyna. 
KreW! i blada twiarz jej stanowią ok r0pny widok. Tuz 
przy niej stoi ten, który usiłował ją zamordować i 
wcale nie wypierając się swego występnego czynu, 
w eła . „Zabijcie mnie, gdyż ja jestem mordercą!.

Historja okropnej tragedji jest następująca:
W młodej, pełnej życia, ładnej dziew czynie, p*nie 

Natalji Libermanównie zakochał się 23 letni m łodzie*  
niec Markus Kałużyński. Był buchalterem malarm p,
J. Markusfelda.

JUż z górą rok towarzyszył jej na spacerach, od* 
wieozai dom rodziców, ale „serce nie sługa, nie zna  
co to pany<‘. więc m0żliwe iż Natka dziewczyna peł* 
na temperamentu, flirtowała z młodzieńcem, n ie  mia^ 
ła  jednak zamiaru wiązania się z n im  na zawsze.

Kałużyńskiego drażniło to zachowanie się Natki
1 od niedawna b y ł siln ie  zdenerwowany. To też, gdy  
podniecenie doszło do najwyższego napięcia, w' młoę 
dym Człowieku zrodziło się uczucieh okropne i plan  
ohydny.

Oto rano we czwartek nabył w jednym ze skie* 
pów sztylet i z zamiarem zamordowania Liberma* 
nówny przybył do jej mieszkania. Natka była w  m iesz  
kuniu oczekując na przybycie p. Z., bowiem m ia ły  
lsć  do kina. Grała na fortepianie, wreszcie poczęła 
się ubierać. Wszedł Kałużyński. Chwila krótkiej roz* 
mowy, którą słyszeli tylko oni dWoje, wreszcie Natka 
staje przed lustrem wkładając czarny aksamitny ka* 
pi tusz, .wówczas młodzieniec zadaje jej z tyłu cios  
sztyletem 1 <.

Sztylet przebija kapelusz 1 rani śmiejrtelnie ray 
mię Natki.

Jęcząc z bólu, Natka z wielkim trudem udziela 
odpowiedzi na pytania.

Markus Kałużyński zostaje odprowadzony cfo L 
komisarjatu, (utaj rozpoczyna swą okropną opowieść.-

„Ja fą kochałem. M iałem  podłe warunki życia. 
Była ostatnio dla mnie taka obojętna... Juz dośa  
dawno zam ierzałem ją zabić... Pbzniej zm ieniłem  
plan: chciałem zabić ją i siebie.,*'

Oczy młodzieńca patrzą obłędnie.. Jest okropnie 
zdenerwowany. PjJacze a łzy padają na ślady krwi na 
ubraniu.

W okół ioża Natki czuwają lekarze. Stpn jej zdrc* 
wia jest groźny. '  ' • .

Pp północy Kałużyński odprowadzony został d o  
więzienia. >

Komorne oblicza się według złotego.
W łaściciel domu w .Warszawie Ąlarek Borkow.-ki 

wytoczył W dniu 7 czerwca 1923 r- przed Sądem C -  
kręgowym (w Warszawie przeciwko lokatorowi Rose. -  
thalowi powództwo o  komorne za czas od 1 lipca 
1922 r. do dnia 1 maja 1923 r.

Pjrzypadające od pozwanego komorne, według u* 
stawy o ochronie lokalorów, oprócz należności za  
świadczenia, wynosiła 160 mk. m iesięcznie. Ppwóct 
powołując się na motywy prawodawcze ustawy o o* 
chronię lokatorów 1 na szereg wyroków Sądu'Najwyż* 
sz e g o .o r a z  na zasady kodeksu cywilnego dowodził, 
że intencja prawodawcy przy uchwalaniu ustawy o 
chronię lokatorów dn. 18^gg grudnia 1920 r. było. 
nie obniżenie, lecz podwyższenie komornego; że tym* 
czasem z pow'odu spadku wartości marki w okresie  
od dn. 18 grudnia 1920 roku (data wytoczenia pc* 
wództwa) ustanowiona przez prawodawetwo wyso^ 
kość kom0rnego obniżyła się więcej n iż  100-ikrotnie 
gdyż w'edług notowań giełdy w dniu 18^ym grudnia  
1920 fok u  wartość franka szwajcarskiego wynosiła 
88 m arek a w  (dniu 7 czerwca wartość złotego ustane* 
wioną przez ministra skarbu na 9.500 mk-

P-owód dow odził, że. skoro Sąd Najwyższy nawet 
przy pożyczkach, tj. tam gdzie chodzi wyłącznie o  . 
stesunek kapitalistyczny, slafe uwzględnia spadek wa* 
luty, to tembardziej przy najmie lokalu gdzie dom  
wymaga podtrzymania w  stanie używalności oraz bar*, 
dzo skomplikowanej obecnie administracji, sądy p<* 
wir.ny Się powod0wać n ie martwą literą, lecz zami i* 
rem prawodawcy, teino ar dziej, że to wcale nic uchy* 
bia głębszemu rozum ieniu aktu Ustawodawczego.

Sąd Okręgowy na posiedzeniu dn. 14 sierpnia 
1923 r. powołując się w  motywach wyroku na orzec; w 
nictwo Sądu Najwyższego 1 na zasady prawa cywn-i 
nego oraz zaznaczając, że inne wyrokowanie byłoby  
sprzeczne z zasadami sprawiedliwości, stanowiąc n ie  
urzeczywistnienie prawa, lecz mechaniczne oderwanie 
od żyćiia i<pd zamiaru prawodawcy, stosownie 'do 
jego litery, uwzglęanił powództw0 Borkowskiego, za* 
sąozając ód porwanego stokrotne komorne, tj. zam iast 
160 (mk. m iesięcznie 16.000 mk. oprócz należności za  
świadczenie, j i ( . 4
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Z ostatniej chwili. 
T E L E G R A M Y .

Sp raw a  k o lo n istó w  n iem ieck ich  w  Naj
w y ż sz y m  T rybunale.

WARSZAWA’, 12 września. (Telef.), Dono
szą z Hagi, że M iędzynarodowy Trybunał Roz
jemczy orzekł w sprawie Kolonistów niemiec
kich' w* Polsce, iż stanowisko Polski nie jest 
zgodne z zasadam i praw a • rńiędzy- 
narodowego. W arszawska prasa, kom entując to 
orzeczenie, wyraża się, że jest to niesłychany 
gwałt [wobec Polski.

O ew a k u a cje  Korfu-
WARSZAWA’, 12 września. (Telef.). Rada 

Ambasadorów! w ysłała ultim atum  do W łoch, aby 
nie opuściły wyspę K orfu z chwilą, gdy Grecja 
rozpocznie energiczne śledztwo w sprawie za
bójstw a [misji włoskiej.

O p r z y sp ie sz e n ie  Sejm u.
WARSZAWA’, 12 września. (Telef.). Stron

nictwa lewioowe wniosły do m arszałka Sejmu 
projekt o przyspieszeniu zebrania Sejmu na 
drugą połow ę września, wobec ciężkiego wew
nętrznego położenia w jakim  znajduje się kraj.

D olar w  B erlin ie  s to  m iljonów .
WARSZAWA’, 12 września. (Telef.). Z Ber

lina donoszą, że dolar przekracza już cyfrę 
100,000,000 imarek.
D rożyzn a  w  W a rsza w ie  w z r o s ła  o 25%.

WARSZAWA 12. 9. (Telefonem ) W czoraj wieią 
c,:orem ob,rad0wała Nadzwyczajna Rada w  spraw ie 
podwyżek d la  urzędników  państwowych na m. wrze* 
sjeń. J a k  słychać w zrost drożyzny za pierw szą p o 
łowę W rześnia obliczają do 25 proc.

P . W itos p od różu je .
WARSZAWA 12. 9. (Telefonem ) P rezes m ini*  

strów  W itos wyjeżdża do Lwowa i s k ą d  się uda do  
Pjoznania. ; r , [ Ł

P r z y ja z d  P rezy d en ta  Seip la  
do W arszaw y.

WARSZAWA 12. 9. (Telefonem ) Pjrezes m in i
strów  austrjackich ksiądz p ra ła t Seipel p rzy jeżdża 
ido W arszaw y w  n iedzie lę  16 września ibr. o  godz 
5jej po południu . *

Jak obliczać podatek dochodowy?
P rzy k ład y : , ; ' k
1) P racow nikow i, którego perjodyczne w ynagroy  

d z tn ie  miesięczne wypłacono w d n iu  1 s ie rp n ia  b.r. 
wynosiło 2,000,000 mk. wypłaca się w edług tejże kav 
teg o rji płacy w dniu  1 w rześnia b .r .  w ynagrodzen ie 
miesięczne w  wysokości 3,000,000 m arek .

U stalenie stopy procentowej.
P;erjodyezne w ynagrodzenie miesięczne w edług wy 

m iaru  z m iesiąca  sierpnia w  iwlysokości 2,000,000 mk., 
c lb lioone w  s t0sunku rocznym , wynosi 24,000,000 m k. 
pozostaje jak0 w ynagrodzenie jednorazow e 1,090,000 
m k., razem  25 miljonów. imk.

Stopa procentow a rocznego dochodu1 25 milj. m k . 
według sk a li obowiązującej w trzecim  kwartale 1923 
r. Wynosi 1,4 proc. w0bec tego po trąca się p rz y  wVh 
płacie wspomnianych 3 m ilj. mk. podatek w kwocie 
42,000 mk.

Tem u sam em u pracow nikow i wypłaca się w <tn. 
15 w rześn ia  sam oistny dodatek  df-ożyźniany w wyH 
sokości 2 milj. m k., od którego  to w ynagrodzenia 
odliczonego w stosunku rocznym  (24 m ilj. mk) sto
pa procentow a w yn0si 1,4 proc. — czyli służbodaw ca 
w inien po trąc ic  od fegQ w ynagrodzenia d o d a tk o w ej 
go podatek  28,000 mk.

2) P racow nikow i, który zajmuje st0pień służbow y 
wyższy ou zajmowanego w dn iu  1 s ie rp n ia  br. wy
płaca się  w  dniu  1 w rze śpi a b.r. w ynagrodzenie mie 
sięczne w wysokości 4 milj. m k.

Ustalenie stopy procentow ej.
stopniu służbowym według którego wypłaca

się w ynagrodzenie m iesięczne w wyso/fości 4 m ilj. 
mk. w ynagrodzenie m iesięczne wypłacone w  dn iu  1 
sie ipn ia  br- w yrażało  się w  w ysokości 2,500,000 mk, 
k tó re  obliczone w s t0sunku rocznym  wynosi 30 m ilj.

Różnica m iędzy 4 m ilj. mk. a 2,500,000 m k. sta* 
nowi W ynagrodzenie jednorazowe w kwocie 1,500,000 
mk., ra zem  31,500,000 mk.

Stopa procentow a od rocznego dochodu 31,500,000 
według Skali obowiązującej w trzecim  kwartale 1923 
r .  wynosi 1,7 proc. p rze to  p rz y  w ypłacie w s p o m n ij  
nych 4 milj. m k . potrąca się podatek w  kwocie 68 
tysięcy mk.

W wypadku, gdy temuż pracownikowi w ciągu 
miesiąca w rześn ia wypłaca się dalsze w ynagrodzenie 
tytułem sam oistnego dodatku  d 'ro iy in ian eg o  — na
leży celem obliczenia stopy procentow ej podatku po
stąp ić  w sposób, jak  pódan0 W p rzy k ład z ie  ad. 1.

3) pracow nikow i najem nem u którego tygodnio
we płatne 7 dołu w ynagrodzenie w dlniu 31 lipca 
w ynosiło 500,000 mk. z powodu doliczenia dodatku 
drcżyźnianego — wypłaca s ię  w  d n iu  31 sierpnia b .r . 
w ynagrodzenie tygodnf0we w w ysokości 1,000,000 mk.

Ustalenie stopy procentowej.
Rerjodyczne w ynagrodzeni tygodniow e w edług -  

w ym iaru z dn ia  31 lipca b .r. w  w ysokości 500,000 m k 
cb lic io n e  w  stosunku rocznym  (500000 plus 52) \vy4 
n o si-25 milj. m k . poz0staje jako w ynagrodzenie Je
dnorazow e 500,000 razem 25,500,000 m k .

Stopa procentow a od rocznego dochodu 25,500,000 
mk. w edług skali obowiązującej w  trzec im  kwartale 
i 923 r .  wynosi 1,7 proę. Wobec tego po trąca s ię  p rzy  
wypłacie w ynagrodzenia 1,000,000 mk. podatek w k\vo2  
cie 17,000 mk.

Składajcie ofiary
oa Inwalidów irojeccytf). -

l
►
►
>
►

S Y N D Y K A T

R o l n i c z y  K a l i s k i
s p . - d h - i s a .

C entrala: K a 1 i * z
F I I j e : Turek, Konin, Sieradz, Bla

szki. ^
P oflfilje: Słubce, Zagórów, Uniejów.
A gentury: O p a t ó w e k  

poleca za gotówkę i zboże:

SDPERFOSFAT,
T O M A S O W K E ,
sole potasowe, kamit, azot- 
niak, żyto oryginalne Petku- 
skie i o d s i e w y ,  pszenicę 
w gatunkach oryginalnych i 
o d s i e w y .  1741

i

u  Siwe fraic. farby imaljnwp,
uznane w całym świecie za 
najpiękniejsze i najtrwalsze

do mebli, drzwi, okien, podłóg, ścian, wanien it.p. nadeszły. 
Główna sprzedaż w firmie B racia  R O T H ,  Kalisz, 

ul. Babina 29. 1317.

J I P O M

Z gubiono dnia 9. 9 .

T O R E B K Ę
w której się znajdowało: nomi
nacja inspektora szkolnego na 
nauczycielkę na imię Zofji Zu- 
chowiczównej oraz legitymacja 
harcerska na też jsamo imię. 
Uczciwego znalazcę uprasza 
się o oddanie tylko dokumen
tów pod adresem: ul. ataszyca 
23 m. 3. 1807

M atu rzysta  przyjmie kon
dycję w zamożnym domu zie
miańskim na wsi. Wiadomość: 
Wrocławska 45 m. 5. p. W. Dz.

1811

Do sprzedania: I
Sz a f a  do m a n u f a k t u r y  

z a f a k u c h e n n a ,
komoda, łóżko i półka.

Adres: Al. Józefiny 8 m. 11.

Oddam dziewczynkę
na w ł a s n o ś ć ,  m ającą  
I rok . Wiadomość: ul. Górno
śląska Nr. 94 u p. Przywarty.

1812.

P o szuku ję  POKOJU
dla 2-ch osób, lub pokoju z 
kuchnią, z meblami lub bez. 

obojętna. WrocławskaCena 
91 m. 15. 1808

1789 D R U K A R N I A

Gazety Kaliskiej
: Al. J ó zefin y  I. -

P O S I A D A  n a  S K Ł A D Z I E

KSIĄŻKI O B R O T O W E
' N a j w i ę k s z y  d z i e n n ik  p r o w i n c j o n a l n y .

AJPOCZYTNIEJSZE PISMO W WIELKIEM 
WOJEWÓDZTWIE LUBELSKIEM i NA PRZYLE

GŁYCH KRESACH
44„ e X F R e S S  C Q B 6 C S K T

wydawany w wielkim stołecznym rozmiarze, reda
gowany żywo i interesująco, mając świetnie zor- 
----------- ganizowaną służoę informacyjną-----------

jest w skutek swej pożytności we wszystkich sferach
NAJLEPSZYM MIEJSCEM OGŁOSZEŃ DLA FIRM
=  HANDLOWO-PRZEMYSŁOWYCH. = =
Adres wydawnictwa: LUBLIN „Express Lubelski"
ul. Kościuszki JNs 8, skrzynka pocztowa Nr. 117.

Fortepian
do sp rzed a n ia  cza rn y

U l. Dobrzecka 5. 1799

Między Stawiszynem a wia
trakami dn. 1 /IX o godz. 11

z g u b i o n o  
8 miljonów mk.
Uczciwy znalazca zechce 
zwrócić za wynagrodzeniem 
w Kaliszu Wrocławska 65 
m. 6 lub u p. Sobczyńskiego 
w Stawiszynie. 1776

 V

Przyjmuję
bieliznę do szycia 

męską i damską oraz
r e p e r a c ję  po c e n a c h  

p rzystęp n ych .
Ogrody 3, mieszkania 1, przez 
ul. Kościuszki. 1727

Przy ulicy Szopena róg Nowe 
znajduje się PLAC do sprze
dania. Bliższych szczegółów 
można się dowiedzieć, ul. Cia
sna 9, m. 1. 1705
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